⁷⁴⁸ SECOUSSE Denis-François (éd.), *Ordonnances des roys...*, troisième volume... *op. cit.*, p. 75-76 : « *Quod quicumque infra clausuras antiquas vel de novo faciendas circa castrum seu villam sepe factam, edificaverit vel emerit [...] domum aut hospicium causa habitationis sue ibidem perpetuo faciente, sit immunis a prestatione subsidii ratione guerrarum nostrarum* ». Ce privilège est accordé aux six communautés citées (**Fig. 29**)

⁷⁴⁹ *Ibid.*, p. 79 : « *In quibuslibet publicis seu privatis locis dicti castri seu ville Fani Jovis extra clausuras existentibus [...], dicti habitatores possint pro clausuris predictis loci prefati constituendis, faciendis et perficiendis, privatarum domos et edificia prope clausuras eiusdem situata diruere seu destruere* ». Cette disposition concerne également les communautés de Carbonne, de Castelnaudary et de Mas-Saintes-Puelles.

⁷⁵⁰ Voir l'étude monographique de Lévigac, p. 371.

⁷⁵¹ *Ibid.*, p. 375 : voir le chapitre sur le système défensif de Lévigac.

⁷⁵² Voir l'étude monographique de Renneville, p. 417.

⁷⁵³ AD31, H Malte Renneville 3, liasse 3, n° 47 : « *quod consules et singulares dicti loci de Ranevilla faciant fortalitium in dicto loco de Ranevilla modo et forma que sequitur : Videlicet quod faciant dictas clausuras ab ecclesia dicti loci tenendo recta linea a parte meridiei usque ad vallum antiquum quod est a parte circii juxta hospicium Guillermmum Carerie dicti loci et a dicto hospicio dicti Guillermi Carerie tenendo vallum antiquum et clausuram antiquam a parte circii usque ad hospitium dicti Bernardi Andree quod est in angulo clausure antique et a dicto hospicio dicti Bernardi Andree usque ad castrum dicti preceptoris tenendo clausuram antiquam, vallibus antiquis remanentibus videlicet quod dicta villa antiqua reparentur et fortificantur* ».

⁷⁵⁴ RAMIÈRE DE FORTANIER Jean, *Chartes de franchises...* *op. cit.*, p. 709.

⁷⁵⁵ AD31, H Malte Toulouse 194, n° 15.

de 1360-1361 ont touché les populations méridionales. Dans un contexte de chute démographique, on ressent cependant le besoin d'augmenter l'espace défensif villageois. Quant aux enceintes fossoyées de Daux et de la Salvetat de Sainte-Foy-de-Peyrolières, elles ont aussi été augmentées d'un quartier ou d'un faubourg lui-même ceint d'un fossé. Cependant, dans ces deux derniers cas, on ne connaît pas la période à laquelle s'est opérée cette extension de la défense ni les raisons d'un maintien du fossé intermédiaire séparant les deux espaces villageois.